リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bps（1 ベーシス・ポイントは 0.01％）

上昇した場合の影響を表わしています。

スタンコープ社については、リスク・フリー・レートが 50bps 上昇した環境下において、資産

運用利回りとリスク割引率を再設定した場合の影響を表しています。

○ 感応度２

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bps 低下した場合の影響を表わしてい

ます。

スタンコープ社については、リスク・フリー・レートが 50bps 低下した環境下において、資産

運用利回りとリスク割引率を再設定した場合の影響を表しています。

○ 感応度３

株式および不動産の価値が 10％下落した場合の影響を表わしています。

○ 感応度４

事業費率（契約維持に係るもの）が 10％減少した場合の影響を表わしています。

20

○ 感応度５

解約失効率が 10％減少した場合の影響を表わしています。

○ 感応度６

死亡保険について、保険事故発生率が 5％低下した場合の影響を表わしています。

○ 感応度７

年金保険について、保険事故発生率が 5％低下した場合の影響を表わしています。

○ 感応度８

必要資本を日本（明治安田生命）および米国（スタンコープ社）の法定最低水準に変更した場

合の影響を表わしています。なお、明治安田生命ではソルベンシー・マージン比率 200％、スタ

ンコープ社では米国監督当局への資本改善計画の提出が義務付けられる水準であるＲＢＣ比率

100％を法定最低水準としております。

○ 感応度９

株式および不動産のインプライド･ボラティリティが 25％上昇した場合の影響を表わしてい

ます。これによりオプションと保証の時間価値が変化することで、契約価値が変化します。

○ 感応度 10

金利スワップションのインプライド･ボラティリティが 25％上昇した場合の影響を表わして

います。これによりオプションと保証の時間価値が変化することで、契約価値が変化します。

○ 感応度 11

スタンコープ社において、リスク割引率が 50bps 上昇した場合の影響を表しています。

○ 感応度 12

スタンコープ社において、リスク割引率が 50bps 低下した場合の影響を表しています。

○ 感応度 13

スタンコープ社において、株式・不動産の想定投資利回りが 50bps 上昇した場合の影響を表し

ています。

21

４－２．各社別のＥＥＶの感応度

（１）明治安田生命

ａ．ＥＥＶの感応度

（億円）

前提条件 ＥＥＶ 変化額

2019 年 3 月末ＥＥＶ 45,535 －

感応度１：リスク･フリー･レート 50bps 上昇 50,842 5,306

感応度２：リスク･フリー･レート 50bps 低下 38,082 ▲7,453

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 41,901 ▲3,633

感応度４：事業費率（維持費）10％減少 46,810 1,275

感応度５：解約失効率 10％減少 46,291 756

感応度６：保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 46,939 1,404

感応度７：保険事故発生率（年金保険） 5％低下 45,226 ▲309

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 45,705 170

感応度９：株式・不動産のインプライド・ボラティリ

ティ 25％上昇
45,286 ▲248

感応度 10：金利スワップションのインプライド・ボラ

ティリティ 25％上昇
45,109 ▲425

感応度１～３については、修正純資産の変化と保有契約価値の変化を合計したものですが、

このうち修正純資産の変化額は以下のとおりです。また、感応度４～10 については、保有契約

価値のみの変化額となります。

（億円）

前提条件 変化額

感応度１：リスク･フリー･レート 50bps 上昇 ▲10,282

感応度２：リスク･フリー･レート 50bps 低下 10,709

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 ▲3,697

22

ｂ．新契約価値の感応度

（億円）

前提条件 新契約価値 変化額

2018 年度新契約価値 1,016 －

感応度１：リスク･フリー･レート 50bps 上昇 1,153 136

感応度２：リスク･フリー･レート 50bps 低下 852 ▲164

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 1,017 0

感応度４：事業費率（維持費）10％減少 1,093 77

感応度５：解約失効率 10％減少 1,185 168

感応度６：保険事故発生率（死亡保険）5％低下 1,106 89

感応度７：保険事故発生率（年金保険）5％低下 1,016 0

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 1,018 2

感応度９：株式・不動産のインプライド・ボラティリ

ティ 25％上昇
1,014 ▲2

感応度 10：金利スワップションのインプライド・ボラ

ティリティ 25％上昇
1,001 ▲15

23

（２）スタンコープ社

ａ．ＥＥＶの感応度

（億円）

前提条件 ＥＥＶ 変化額

2018 年 12 月末ＥＥＶ 4,759 ―

感応度１：リスク･フリー･レート 50bps 上昇 4,753 ▲6

感応度２：リスク･フリー･レート 50bps 低下 4,748 ▲11

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 4,697 ▲62

感応度４：事業費率（維持費）10％減少 4,905 145

感応度５：解約失効率 10％減少 4,890 131

感応度６：保険事故発生率（死亡保険） 5％低下 5,007 247

感応度７：保険事故発生率（年金保険） 5％低下 4,757 ▲1

感応度８：必要資本を法定最低水準に変更 5,009 250

感応度９：株式・不動産のインプライド・ボラティリ

ティ 25％上昇
4,759 -

感応度 10：金利スワップションのインプライド・ボラ

ティリティ 25％上昇
4,746 ▲13

感応度 11：リスク割引率 50bps 上昇 4,638 ▲120

感応度 12：リスク割引率 50bps 低下 4,888 129

感応度 13：株式・不動産の想定投資利回り 50bps 上昇 4,776 16

感応度１～３、11、12 については、修正純資産の変化と保有契約価値の変化を合計したもの

ですが、このうち修正純資産の変化額は以下のとおりです。また、感応度４～10、13 について

は、保有契約価値のみの変化額となります。

（億円）

前提条件 変化額

感応度１：リスク･フリー･レート 50bps 上昇 ▲11

感応度２：リスク･フリー･レート 50bps 低下 11

感応度３：株式・不動産価値 10％下落 ▲20

感応度 11：リスク割引率 50bps 上昇 0

感応度 12：リスク割引率 50bps 低下 ▲0

ｂ．新契約価値の感応度

スタンコープ社の感応度については、明治安田生命グループ全体に与える影響を考慮し、

計算の対象に含めておりません。

24

５．注意事項

ここに記載されている内容については、リスクと不確実性を伴う将来の見通しを含んだ前提

条件に基づき計算されたものであり、将来の実績がこれらの前提条件と大きく異なる場合があ

りますので、ご使用にあたっては十分な注意を払っていただく必要があります。

25

付録Ａ：計算方法

明治安田生命グループが、2019 年 3 月末の生命保険事業等のＥＥＶを計算するために用いた

計算方法および計算前提は、ＥＥＶ原則およびそのガイダンスに準拠しています。

なお、ＥＥＶは、一般的に株式会社形態の保険会社を想定した指標となっているため、計算

上は、株式会社と同様の前提を置いて計算を行なっています。具体的には、社員配当について

は、現在の配当還元水準に基づいた前提を設定し、株式会社と同様に税引後当期剰余が会社に

帰属するものとして計算を行なっています。また、基金については、相互会社では純資産の部

としていますが、これは最終的に拠出者に返済されることから、負債として取り扱っています。